
Jozef Fojtík sa narodil 6. 
júna 1960 v Krupine. Stred-
nú odbornú školu absolvo-
val v Banskej Bystrici kde 
začal aj pracovať. Neskôr 
odišiel  do ZŤS v Krupine 
a od roku 1988 pracoval 
v Jednote, s.d. Krupina. 
Rodisko a región, bohaté 
na tradície, ho inšpirovali 
k novej tvorivej práci - vy-
rábaniu kožených opaskov, 
neskôr práci s drevom. Jeho 
práca postupne prerástla hranice mesta a stal sa vy-
hľadávaním rezbárom pre územie Slovenska (obce 
Hontu, Slovenska, tatranské hotely a pod.) i sveta 
(Čína, Kanada, USA...). Jozef Fojtík okrem rezby 
aktívne študuje pôvodné kroje a ich podobu, čím 
sa jeho diela stávajú autentickejšími aj z hľadiska 
vývoja ľudového odevu. Svojimi prácami pre-
zentoval mesto Krupina na mnohých festivaloch 
ľudovej kultúry. Cena primátora mesta Krupina 
mu bola udelená za významnú činnosť v prospech 
propagácie mesta Krupina v rámci ľudovej rezbár-
skej tvorby na domácej i zahraničnej pôde a pri 
príležitosti 50-teho výročia narodenia. 
Gabriel Neurath sa 
narodil 5. marca 1951 
vo Zvolene, no jeho 
predkovia pochádzajú 
starobylej Banskej Štiav-
nice. Základné vzdelanie 
absolvoval v Krupine, 
strednú  školu v Ban-
skej Štiavnici, neskôr 
študoval na Pedagogic-
kej fakulte v Banskej 
Bystrici a v roku 1978 
sa vyučil v odbore kame-
nár. Postupne pracoval 
v Slovenskom priemysle kameňa, n. p. Levice, 
neskôr na Kamenárskom učilišti, potom na MsNV 
v Krupine a od roku 1981 znovu v Slovenskom 
priemysle kameňa ako rezač a brusič kameňa. 
V rokoch 1988 – 1993 už ako vedúci Hospodár-
skeho strediska v Krupine, od roku 1993 riaditeľ 
krupinského závodu Mramoru, s.r.o. Bratislava. 

V rámci Dní mesta Krupina sa už po štvrtý krát konalo slávnostné Mestské zastupiteľstvo v Krupine, na ktorom boli ocenené osobnosti, o ktorých 
rozhodlo mestské zastupiteľstvo a primátor mesta Krupina. Tento rok boli nominované a na ocenenie schválené štyri osobnosti – Jozef Fojtík, 
Franc Dominic Pipkin, Gabriel Neurath, ktorí získali Cenu primátora mesta Krupina a Dušan Dubovský, ktorý získal jedno z najvyšších ocenení 
– Cenu mesta Krupina. 

SLÁVNOSTNÝ PODVEČER V KINE KULTÚRA

Dr. Miroslav Lukáč

Cena primátora mesta Krupina

Dušan Dubovský                                         
sa narodil 16. au-
gusta 1943 v Kru-
pine. Po získaní 
stredoškolského 
vzdelania v Ban-
skej Štiavnici 
a absolvovaní zá-
kladnej vojenskej 
služby odišiel do 
Revúcej, kde žije 
dodnes. V rokoch 
1964 – 1968 tu 
pôsobil ako maj-
ster odborného výcviku na Lesníckom 
odbornom učilišti, v rokoch 1968 – 1977 
pracoval v Dome kultúry ROH Lykových 
textilných závodov ako vedúci oddelenia 
výchovy a vzdelávania. Tam v rokoch 
1977 – 1989 viedol propagačné oddelenie 
revúckeho závodu. V rokoch 1998 – 2002 
bol zástupcom primátora Mesta Revúca. 
Už od počiatkov svojho pôsobenia v Re-
vúcej  organizoval kultúrno-spoločenské, 
športové akcie a výstavy. Najmä od konca 
80-tych rokov sa venoval literárnej a pub-
licistickej činnosti - spracoval množstvo 
publikácií a monografií Revúcej, veno-
vané dejinám mesta, hasičskému zboru, 
ochotníckemu divadlu, kostolom, zvonom, 
prvému slovenskému gymnáziu, športu, 
osobnostiam. Dušan Dubovský je autorom 
nespočetných článkov, námetov a scená-
rov výstav, viacerých pamätných tabúľ, je 
tiež patrónom a inaugurátorom krupinskej 
monografie kolektívu autorov roku 2007. 
Za svoje aktivity získal niekoľko ocenení 
napríklad Zlatý Quirin mesta Revúca, 
Prémiu J. M. Hurbana za najlepšie bio-
grafické dielo iné. Dušanovi Dubovskému 
bola udelená Cena mesta Krupina za mi-
moriadny prínos vo výskume, prezentácii 
literárnych a kultúrnych dejín Slovenska 
ako rodákovi, ktorý neustále propagoval 
mesto Krupina a dosiahol na Slovensku 
mimoriadne výsledky v oblasti kultúry 
a spoločenského diania.

Cena mesta Krupina Firma, v ktorej pôsobí nadväzuje na  významné 
tradície kamenárstva v Krupine, pričom vynikajú-
ce práce, ktoré odviedla pod vedením pán Gabriela 
Neuratha a ďalších spolupracovníkov - hovoria 
sami za seba: Letisko M. R. Štefánika v Brati-
slave, Národná banka Slovenská, mnohé hotely a 
reprezentačné budovy. Nielen takéto stavby, ale aj 
pamätné tabule zdobia budovy mesta – naposledy 
nádherná tabuľa pamiatke štvorstého výročia zasa-
dania uhorského snemu v roku 2005, alebo tabuľa 
venovaná pamiatke partizánskeho veliteľa ppl. 
Karasiova-Stepanova v roku 2008. Gabrielovi Ne-
urathovi bola udelená Cena primátora mesta Kru-
pina za vynikajúcu prezentáciu práce krupinských 
kamenárov na Slovensku i za hranicami štátu a za 
významnú donorskú činnosť. 
Francis D. Pipkin
sa narodil 5. novembra 
1940 v Birmingha-
meme, kde študoval 
na Gymnáziu svätého 
Filipa Neriho. Po jej 
skončení začal študovať 
a stal sa kvalifikovaným 
účtovníkom pre me-
dzinárodnú firmu Price 
Waterhouse Coopers 
(PWC), kde pracoval 
6 rokov. Neskôr praco-
val pre medzinárodnú 
spoločnosť Unilever v 
Liverpoole, Londýne a nakoniec v Holandsku. 
V roku 1989 po oslovení firmou Brother sa stal 
finančným a neskôr administratívnym riaditeľom 
európskej pobočky japonskej spoločnosti Brother 
Industries s.r.o. v meste Wrexham. V roku 2006 
firma v spolupráci so SARIO-m a Mestom Kru-
pina, zastúpeným vtedajším primátorom Mgr. J. 
Hambacherom, v priestoroch starej mliekárne, pod 
jeho vedením v roku 2007 vybudovala pracovisko, 
ktoré dnes zamestnáva viac ako 150 ľudí. Roku 
2009 z Krupiny odchádza do dôchodku a dnes 
pôsobí ako poradca v novom pripravovanom fi-
nančnom kontrolnom systéme. Pánovi Pipkinovi 
bola udelená Cena primátora mesta Krupina za 
významné aktivity v prospech zriadenia firmy 
Brotheer Industries Slovakia, s.r.o. v Krupine a pri 
príležitosti 70-tych narodenín. 
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2. septembra som sa na pozvanie riaditeľov škôl zúčastnil sláv-
nostného otvorenia nového školského roku na Gymnáziu Andreja 
Sládkoviča a Obchodnej akadémii v Krupine a na Strednej odbor-
nej škole v Krupine. V dopoludňajších hodinách som navštívil 
aj Základnú školu E. M. Šoltésovej, v ktorej popri prváckych 
triedach zriaďuje Mesto Krupina už tretí rok nultý ročník pre deti 
s odloženou školskou dochádzkou.  
6. septembra sa začal nový školský rok aj na Základnej škole 
Jozefa Cígera – Hronského na Školskej ulici v Krupine. Žiaci 
a pedagogický zbor nastúpili do vynovených priestorov školy, 
niektoré práce hlavne na vonkajšej fasáde budovy školy budú 
ukončené do konca októbra. Spolu s riaditeľom školy Mgr. Maria-
nom Heclom a Ing. Adrianou Žabkovou, vedúcou oddelenia škol-
stva na Mestskom úrade v Krupine sme navštívili všetky prvácke 
triedy, kde sa deti po prvýkrát  za prítomnosti rodičov zoznámili 
s novým prostredím v škole.
6. septembra som sa stretol so zástupcami spoločnosti, ktorá bude 
v Krupine v lokalite Hanišberg vykonávať vrtné práce s cieľom 
energetického využitia teplých vrtov na úpätí Štiavnických vr-
chov. Firma plánuje na prenajatom pozemku od Mesta Krupina 
začať realizovať práce ešte v tomto kalendárnom roku. Mesto 
spolu s investorom diela zvažuje využitie prebytočnej horúcej 
vody z vrtov na voľnočasové využitie - možnú výstavbu termál-
neho kúpaliska, či energetické účely vykurovania budov v meste. 
Tieto otázky budú zodpovedané po prvých prieskumných vrtoch 
v tomto území, ktoré určia teplotu a výdatnosť vrtov. 
12. septembra som sa zúčastnil slávnostného otvorenia vernisáže 
venovanej Krupinským bránam v Kine Kultúra. Študenti architek-
túry Slovenskej technickej univerzity v Bratislave pod vedením 
Ing. arch. Kataríny Voškovej z detašovaného pracoviska školy 
v Banskej Štiavnici mapovali a zakresľovali staré brány prevažne 
v severnej časti mesta. Ich práca je k nahliadnutiu pre obyvateľov 
mesta v kine Kultúra a bude vydaná aj v zborníku, ktorý chystá 
univerzita vydať.
17. septembra som mal česť v našom meste privítať pri príležitosti 
slávnostného otvorenia Múzea Andreja Sládkoviča podpredsedu 
Národnej rady SR a predsedu strany SMER – SOCIÁLNA DE-
MOKRACIA Roberta Fica a predsedu Banskobystrického samo-
správneho kraja Vladimíra Maňku. Hostia si po slávnostnom akte 
prehliadli expozície, ktoré pripravili pracovníci Múzea Andreja 
Sládkoviča a neskôr sa zúčastnili tlačovej besedy na Mestskom 
úrade v Krupine. Som rád, že na slávnostné otvorenie múzea pri-
šiel človek, ktorý sa ako predseda Vlády SR významne zaslúžil 
o to, že prešlo do vlastníctva Mesta Krupina za výhodných pod-
mienok.
22. septembra sa v zasadacej miestnosti Mestského úradu v Kru-
pine konalo mimoriadne mestské zastupiteľstvo, ktoré vo svojom 
prvom bode rokovania určilo pre nastávajúce volebné obdobie 
jeden volebný obvod pre celé mesto Krupina a 12 poslancov. Táto 
povinnosť vyplýva zo zákona. V ďalšom priebehu sa poslanci za-
stupiteľstva dopodrobna oboznámili s nájomnou zmluvou  medzi 
Mestom Krupina a Nemocnicou Zvolen, a.s., ktorej vlastníkom 
je spoločnosť AGEL – SK. Všetky vznesené doplnenia, či pri-
pomienky boli zakomponované do zmluvy, ktorá bola následne 
schválená na Mestskom zastupiteľstve v Krupine 29. septembra
28. septembra sa na Mestskom úrade v Krupine uskutočnilo 
pracovné stretnutie so zástupcami spoločnosti STEFE THS, Ing. 
Ladislavom Balgom a Jánom Bellákom, ktorá zabezpečuje do-
dávku tepla a teplej úžitkovej vody v meste Krupina. Predmetom 
rokovania bola výstavba kotolne na spaľovanie biomasy, ktorú 
plánuje spoločnosť realizovať v roku 2011. Zámerom výstavby je 
rozložiť a znížiť riziko pri odstávke plynu zo strany dodávateľa 

SPP ( napr. Plynová kríza z roku 2009),  
a zároveň záujem znížiť cenu pre byty 
a nebytové priestory v meste. Realizácia 
celého projektu bude v priestoroch ko-
tolne na Malinovského ulici. Spoločnosť 
má záujem dodávať teplo z biomasy aj 
pre spoločnosť WAY INDUSTRIES, 
a.s., ktorá je najväčším zamestnávateľom 
v našom meste a teplo potrebuje okrem 
vykurovania priestorov firmy aj na tech-
nologické procesy. V súčasnosti už má 
Mesto Krupina k dispozícií štúdiu celého                                                                                              

                                      projektu.
29. septembra sa uskutočnilo riadne Mestské zastupiteľstvo,  
ktorého najdôležitejším bodom bolo schválenie nájomnej zmluvy 
s Nemocnicou Zvolen, a.s. Po vystúpení predsedu predstavenstva 
spoločnosti AGEL – SK, a.s. MUDr. Milana Leckéšiho a otázkach 
zo strany poslancov mestského zastupiteľstva, ktoré prezentoval 
hlavne MUDr. Peter Ťavoda nasledovalo odprezentovanie návrhu 
zmluvy so zapracovanými pripomienkami zo strany poslancov. 
Mestské zastupiteľstvo následne hlasovaním10 hlasmi z 12 po-
slancov schválilo návrh zmluvy s termínom začatia fungovania 
spoločnej nemocnice od 1. novembra 2010. Verím, že zdravotné 
poisťovne zohľadnia potrebu zachovania minimálne súčasného 
rozsahu poskytovanej zdravotnej starostlivosti s plánovaným za-
chovaním interného oddelenia,  nárastom počtu lôžok na oddelení 
dlhodobo chorých a rozšírením počtu ambulancií.

Mesto Krupina 
opäť úspešné 

V roku 2009 bola vypracovaná 
projektová dokumentácia, kto-
rá komplexne rieši problémy 
lokality Krupina – Stará Hora 
z pohľadu zásobovania pitnou 
vodou aj s výhľadom na budú-
ce potreby. 
Po vydaní vodoprávneho roz-
hodnutia Obvodným úradom 
Životného prostredia vo Zvo-
lene bola dňa 31. 10. 2009 
podaná na Environmentálny 
fond žiadosť o poskytnutie 
podpory formou dotácie. Pred-
metná žiadosť bola následne 
Rozhodnutím o poskynutí pod-
pory schválená a to vo výške 
150 000,- €, pričom spoluúčasť 
Mesta Krupina je vo výške 
7 500,- €. Na základe tohto 
rozhodnutia boli dňa 1. 8. 2010 
započaté samotné  práce. Tieto 
boli priebežne realizované pod-
ľa harmonogramu, príslušných 
technických noriem a projek-
tovej dokumentácie tak, aby 
nový vodovod mohol čím skôr 
slúžiť obyvateľom Starej Hory. 
Pre budúci rok plánuje Mesto 
Krupina podať ďalšie žiadosti 
o poskytnutie dotácie na rieše-
nie akútnych potrieb v oblasti 
vodného hospodárstva.                             
          Ing. Jaroslav Bellák, manažér mesta ....vodovod Stará Hora
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Obec Lackov
Festival “Čipka v Honte“ 8. ročník      500 €
Balnea Cluster Dudince, združenie CR   
Dudinské trhy – prehliadka folklóru a remesiel regiónu   300 €
Obec Sebechleby      
Svätourbanské slávnosti       200 €
Cyklistický klub – Krupina    
“Cena Krupiny“ Medzinárodné cyklistické preteky    200 €
OZ - Sebechleby
Športovo spoločenské podujatie Jánska vatra s Freestyle futb. turnajom 200 €
Mesto Krupina
Zájazd volejbalového klubu TJŠK Krupina do AquaParku Tatralandia  800 €
Telovýchovná jednota - ŠK Krupina
Vybudovanie náučného chodníka Žibritov - Štangarígeľ   200 €
Obec Litava  
Oslavy 875. výročia prvej písomnej zmienky o obci Litava   800 €
Obec Cerovo
Rekonštrukcia autobusovej zastávky     800 €
Mesto Krupina
Zájazd členov skupiny Fresh Dance Group a Freedom do Tatralandie  590 €
Balnea Cluster Dudince, združenie cestovného ruchu
Dudinské trhy - prehliadka folkóru a remesiel regiónu   120 €
Jednota dôchodcov na Slovensku, Mestská organizácia JDS v Krupine  
Exkurzia do mesta Martin, divadelné predstavenie     430 €
ZŠ a MŠ Hontianske Moravce
Výmena vchodových dverí                 2.000 €
Mestský podnik služieb s.r.o. Krupina 
Zakúpenie merača rýchlosti vozidiel      500 €
Obec Hontianske Moravce
Beh zdravia                   1.000 € 
        

Spolu na okres Krupina:                                                                                      8.640 €                       

Aktivity podporené Banskobystrickým samosprávnym 
krajom v okrese Krupina v roku 2010
Banskobystrický samosprávny kraj každoročne finančne podporuje aktivity miest, obcí, občianskych združení a organizácií, ktoré 
vyvíjajú aktivity v prospech kultúrneho, športového, náboženského a spoločenského života v našom okrese Krupina. Aj v tomto roku, 
napriek zložitej finančnej situácii v rozpočtoch samosprávnych krajov sa podarilo podporiť viaceré kvalitné projekty a tým prispieť 
k ich úspešnej realizácií v mestách a obciach. Uvedené projekty podporili poslanci Banskobystrického samosprávneho kraja za okres 
Krupina, Komisia kultúry pri BBSK a Komisia športu pri BBSK

Ing. Radoslav VAZAN
poslanec Banskobystrického samosprávneho kraja

primátor Mesta Krupina

„Cena –Krupiny“ Medzinárodné cyklistické preteky Merač rýchlosti vozidiel v meste Krupina (cesta I.triedy  - I/66)

                     ...zájazd členov F.D.G. a Freedom 
do Aquaparku Tatralandia

                                   ...oslavy 875. výročia prvej                          
písomnej zmienky o obci Litava
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Mestská polícia v Krupine 
za I. polrok r. 2010 prijala od 
občanov 135 oznámení, či už 
telefonicky, osobne, prípadne 
cestou internetu. 
V danom období na základe 
takýchto oznámení, prípadne 
vlastným zistením počas ko-
nania služobných povinností 
policajti MsP zistili celkovo 
spáchaných 234 priestupkov 
a porušovaní Všeobecne záväz-
ných nariadení mesta Krupina. 
Z tohto počtu bolo 164  poruše-
ní vybavených dohováraním a v 
70-tich prípadoch bola uložená 
poriadková pokuta v celkovej 
výške 690 EUR. Z uložených 
pokút bolo 27 priestupkov spá-
chaných v doprave podľa § 22 
ods. 1 písm. k Zák. č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch v znení ne-
skorších noviel, 8 priestupkov 
spáchaných proti verejnému 
poriadku podľa § 47 Zák. č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch 
v znení neskorších noviel a 1 
pokuta za spáchanie priestupku 
proti majetku podľa § 50 Zák. 
č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 
v znení neskorších noviel. Ďa-
lej boli uložené 4 pokuty za 
porušenie Zákona č. 377/2004 
Z. z. o ochrane nefajčiarov 
a zmene a doplnení niektorých 
zákonov ako aj 30 blokových 
pokút za porušenie Všeobecne 
záväzného nariadenia mesta 
Krupina č. 5/2009 o úprave 
podmienok predaja, podáva-
nia a požívania alkoholických 
nápojov v zariadeniach spo-
ločného stravovania a v predaj-
niach potravín a iných verejne 
prístupných miestach na území 
mesta Krupina. 
Celkovo policajti MsP v Kru-
pine skontrolovali 161 osôb 
s podozrením na páchanie pro-
tispoločenskej činnosti. 
Za prvý polrok MsP v Krupine 
riešila najväčší počet sťažnosti 
občanov nášho mesta ohľadom 
nočných hodín z piatka na 
sobotu a zo soboty na nedeľu, 
kedy sa konali diskotéky, tu 
treba zdôrazniť, že práve v tej-
to dobe policajti MsP riešili 
v blokovom konaní prípadne 
dohováraním najviac oznáme-
ní, sťažností ako aj porušenia 
protispoločenskej činnosti zis-
tené vlastným výkonom služ-

by. Ďalej to boli sťažnosti na 
„zgrupovanie“ /sústreďovania/ 
mládeže v rôznych lokalitách 
nášho mesta. Mládež sa sprá-
va hlučne, požíva alkoholické 
nápoje, ničí majetok občanov 
a Mesta Krupina, je arogantná, 
vulgárna k slušným ľudom. 
V týchto prípadoch boli takého 
zistenia riešené v zmysle záko-
na a policajti MsP budú takéto 
miesta priebežne naďalej kon-
trolovať a postupovať nielen 
prevenciou ale aj represiou 
voči osobám, ktoré sa dopúš-
ťajú protispoločenskej činnosti. 
V troch prípadoch boli nájdené 
stratené osobné veci ako dokla-
dy, finančné hotovosti, šatstvo, 
zdravotná dokumentácia a pod. 
Tieto veci vždy boli vrátené 
majiteľom.
Mestská polícia vykonávala aj 
opatrenia v súvislosti s protipo-
vodňovými opatreniami, ktoré 
v prvom polroku 2010 naše 
mesto ohrozovali dvakrát. 
Polícia v rámci prevencie do-
pravných kolízií zabezpečuje 
dohľad pri prechodoch pre 
chodcov v blízkosti školských 
zariadení. Boli vykonávané 
prednášky na školách a zariade-
niach s problematikou krádeží, 
podvodov, drog, alkoholizmu, 
dopravnej problematike, rasiz-
mu, násilia... 
V spolupráci s mestom Kru-
pina, CVČ – DOMČEK Kru-
pina, Obvodným oddelením 
PZ v Krupine Mestská polícia 
spoluorganizovala a zabezpe-
čovala súťažné podujatia hlav-
ne pre žiakov základných škôl 
nášho mesta. 
Mestská polícia v Krupine za-
bezpečovala verejný poriadok 
a plnila uložené úlohy v zmysle 
zákona pri konaní rôznych kul-
túrnych, športových a iných ve-
rejných podujatiach organizo-
vané hlavne mestom Krupina, 
prípadne i ďalšími inštitúciami 
a tiež spolupracovala s iný-
mi orgánmi štátnej, verejnej 
správy či iných organizáciách 
pôsobiacich na teritóriu mesta 
Krupina ako aj úloh vypláva-
júcich s činnosti samotného 
Mestského úradu. 

                                     Martin Gabera, 
                     náčelník Mestskej polície 

PREVENCIOU, 
ALE AJ POKUTAMI ! Má zmysel byť 

aktívnym občanom?
     Na túto otázku bez rozmýš-
ľania odpovedám áno. A som 
o tom presvedčený aj napriek 
tomu, že občania často zis-
ťujú, že aj keď sú aktívni, 
nepodarí sa im dosiahnuť 
to, čo považujú za dôležité. 
Ale je aj veľa prípadov, keď 
sa to podarí a práve o tých 
treba hovoriť, aby povzbudili 
k aktivite aj ostatných spolu-
občanov.
     Na začiatku tohto príbehu 
bola sťažnosť obyvateľov 
Krupiny žijúcich na ulici 
Zvolenská cesta, v ktorej sa 
dožadovali riešenia bezpeč-
nosti pri prechode cez cestnú 
komunikáciu. Sťažnosť bola 
plná odôvodnených otázok, 
že ako sa majú dostať deti 
bezpečne do školy a dospelí 
do zamestnania, keď musia 
prechádzať po hlavnej ceste 
bez vyznačeného prechodu a 
ešte aby aj neporušili zákon 
a pod. Jednalo sa o lokalitu 
obyvateľov rodinných domov 
pod tzv. Cigánskym vrškom 
a v sťažnosti požadovali pre-
chod pre chodcov pri bývalej 
Mototechne.
     Prechod pre chodcov ne-
bude – tak sa vyjadrili kom-
petentné inštitúcie z odboru 
dopravy. Asi som podcenil 
byrokraciu, ale nechcel som 
sklamať a znechutiť ak-
tívnych občanov, lebo išlo 
o vážnu vec. Stretol som sa 
s rôznymi reakciami, napr. 
čo s tým otravujem, veď sú aj 
väčšie problémy, alebo že ob-
čania si budú musieť pomôcť 
sami, až po – keď sa nedá, tak 
sa nedá! Ako poslanec MsZ 
v Krupine som podal návrh  
(keď už nie je iné riešenie), 
aby sme popri cestnej komu-
nikácii pod vrškom urobili 
chodník. Znova sa hľadali 
dôvody, ako sa to nedá. Mu-
sím priznať, že aj ja som vec 
úplne nedomyslel, lebo som 
zanedbal skutočnosť, že ľudia 
sú citliví na akékoľvek zásahy 
do svojho súkromia a nemusí 
sa im páčiť, že práve popod 
ich okná pôjde chodník. Ich 
oficiálny nesúhlas ohrozilo 

vyriešenie problému. Zvolal 
som zhromaždenie občanov 
v danej lokalite, kde sa kaž-
dý mohol vyjadriť. Veci sa 
vysvetlili a občania podporili 
myšlienku realizácie chodní-
ka. Komplikácie pokračovali 
zo strany samosprávy, lebo 
chýbal projekt a finančné 
krytie. Občania reagovali pe-
tíciou, kde trvali na vyriešení 
problému. Hoci to trvalo viac 
ako rok, aktivita občanov pri-
niesla kladný výsledok.
Spontánne stretnutia pri rie-
šení problému, dve verejné 
zhromaždenia, účasť a vystú-
penie na komisiách pri MsZ 
a partner (poslanec) ktorý ich 
dokázal počúvať – toto všetko 
pomohlo k tomu, aby „prí-
beh“ mal dobrý koniec.
     Takýchto a podobných prí-
behov som počas tohto voleb-
ného obdobia prežil dosť. Má 
zmysel byť aktívnym obča-
nom? Moju odpoveď poznáte, 
odpovedal som na začiatku. A 
z tohto automaticky vychádza 
aj moja nasledujúca vnútorná 
otázka. Má zmyslel, aby som 
opäť kandidoval za poslanca 
mestského zastupiteľstva 
na ďalšie volebné obdobie? 
Mnohí o mne hovoria, že do 
všetkého „pchám nos“ a ku 
všetkému mám pripomienky, 
že som na všetko zvedavý, 
idem niekedy drzo a priamo 
na vec bez servítky na ústach, 
veľa toho nahovorím a že len 
sľubujem... Tak tým, čo to 
o mne hovoria odpovedám 
– budem kandidovať za po-
slanca aj s týmito „chybami“! 
Nie som zástanca prázdnych 
sľubov, dokážem ľudí počú-
vať a z ich problémov hľadať 
východiská. Myslím si, že pr-
voradou pohnútkou pre kandi-
dovanie na funkciu poslanca 
MsZ je záujem o problémy 
občanov mesta a ich riešenie. 
Toto mesto sa stalo mojim do-
movom a mám ho rád. Nie je 
mi ľahostajné, kde žijem, kde 
žije moja rodina, moji priate-
lia... a ako žijeme.

                                 Ing. Miloš Vaňo
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   Kde je husitská bašta  ?
Ako občan Krupiny chcem reagovať na článok pána  PhDr. Miroslava Lu-
káča o husitskej bašte. Od malička nám rodičia vštepovali lásku k histórii 
a pamiatkam,  aby sme si svoje pamiatky chránili a boli na ne hrdí. Krupi-
na je mesto jebohaté na históriu. Po Trnave je  druhé najstaršie kráľovské 
mesto, o čom svedčí niekoľko zachovaných historických pamiatok, ku 
ktorým patrí aj mestské opevnenie s baštami zachované z neskorších 
storočí.  Čo nám z tejto histórie zostalo vo forme pamiatok? Vzhľadom 
na takúto bohatú históriu je ich pomerne málo, a aj to málo čo ostalo, si 
nevážime.
Príkladom je novostavba, ktorá vyrástla tesne vedľa husitskej bašty, 
ktorá túto baštu zakrýva a historickú pamiatku už poriadne ani nevidieť.  
Pýtam sa, prečo mesto dovolilo postaviť takýto veľký objekt, ktorý 
zakrýva výhľad na takúto jedinečnú pamiatku a kde boli kompetentní, 
ktorí rozhodujú o výstavbe v meste? Čo nám ostane pre našich potomkov 
a čo zanecháme pre ďalšie generácie, ktoré prídu po nás?  Budeme večne 
závidieť západným európskym štátom ich nádherné pamiatky a svoje si 
budeme búrať alebo zastavovať tak, aby ich nebolo ani vidieť? Túto stav-
bu vnímam ako   necitlivý zásah do tejto kultúrnej a historickej pamiatky 
a je smutné, že  vedenie tohto mesta takéto niečo povolilo. 
Mestskí úradníci a primátor by mali nájsť spôsob, ako túto chybu napraviť 
a nám občanom dokázať, že veci verejné sú dôležitejšie ako veci súkrom-
né.                                                                          Ing. Stanislava Pavlendová

„Prišiel ten správny čas, aby 
sme sa opäť stretli“, - takýmito 
slovami oslovili organizátori 
stretnutia bývalých zamestnan-
cov Mestského národného výbo-
ru a jeho zariadení v Krupine.
Je to práve dvadsať rokov, ako  
tieto zariadenia zrušili a pre-
transformovali sa na mestské 
úrady. Ich zrušením prišlo 
o prácu niekoľko zamestnancov 
prípadne prešli na iné novozria-
dené organizácie. Preto aj to bol 
dôvod pre organizátorov pozvať 
bývalých kolegov na stretnutie, 
ktoré sa konalo v sobotu 21. au-
gusta 2010 na Švábe. 
Program bol vynikajúci – pri-
vítanie a príhovor funkcionárov 
bývalého ROH, ktorí všetkých 
prítomných kolegov vrátili 
v spomienkach do čias spred 20 
rokov. 
Výborné počasie, prekrásne 
prostredie Švábu, dobré po-
hostenie, ako aj pobavenie pri 
hudobnej skupine Sládkovič za-
nechali zúčastneným spomienky 
na príjemné niekoľkohodinové 
posedenie. 
Poďakovanie okrem organizá-
torov patrí aj primátorovi MsÚ 
v Krupine Ing. Radoslavovi 
Vazanovi, ktorý sa stretnutia 
zúčastnil, čím preukázal úctu 
zamestnancom, ktorí pracovali 
v období, na ktoré sa tak rýchlo 
zabudlo.                                   - am, ľv -

BLIŽŠIE 
K OBČANOM 

V čase hospodárskej 
krízy, ktorej dopady 
pociťujeme aj my oby-
vatelia nášho mesta, je 
potrebné prijímať okam-
žité opatrenia, ktoré budú 
následok výpadku podie-
lových daní na celkový 
chod mesta minimalizo-
vať. 
Efektívne fungovanie 
mestského úradu pova-
žujem za nevyhnutnú 
podmienku smerujúcu 
k  zvyšovaniu kvality ži-
vota obyvateľov Krupiny.
Tí, ktorí ma poznajú ve-
dia, že nie sú mi cudzie 
slová ako otvorenosť, 
vážnosť, slušnosť a sa-
mozrejmosťou zastať sa 
nášho obyvateľa i mesta 
na každom poste. 
Nutnosťou je viesť pre-
hľadne ekonomiku, ma-
jetok nášho mesta a jeho 
hospodárenie transpa-
rentne. 
Kľúčové je získať a na-
vrátiť dôveru k vedeniu 
samosprávy a spravovať 
mesto tak, aby slúžilo ob-
čanom a nie naopak. 
Chcem vynaložiť všetky 
svoje vedomosti, schop-
nosti a obetavosť pre 
všetkých obyvateľov 
nášho mesta. 
Zapojiť domácich podni-
kateľov a podnikateľské 
subjekty nielen do prí-
pravy, ale aj rozhodova-
nia a realizácie budova-
nia mesta. 
Pripravujem a mám pri-
chystaný tím odborníkov 
na jednotlivé kapitoly 
rozpočtu týkajúce sa eko-
nomiky, športu, kultúry a 
rozvoja nášho mesta do 
budúcna. 
Svoje predstavy ako ďa-
lej v našom meste Vám 
ponúknem počas volebnej 
kampane ako kandidát na 
post primátora mesta. 
                            Ing. Ján Macko

Stretnutie 
po rokoch

Vyhlásenie súťaže!
        Mesto Krupina, Svätotrojičné námestie 4/4, 963 01 Krupina,  v zmysle zákona 

číslo 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov / ďalej len ZOVO /  obstaráva zákazku  na služby: 

„Projektová dokumentácia pre výstavbu dvoch nájomných byto-
vých domov na ulici Špitzerova v Krupine

Jedná sa o zákazku s nízkou hodnotou. Ak máte záujem o účasť na tomto obstarávaní, 
žiadame Vás, aby ste si vyžiadali súťažné podklady na uvedenej adrese Mesta Krupina 
do 30. 9. 2010 a na základe  podkladov vypracovali ponuku a doručili ju na adresu: Mesto 
Krupina, Svätotrojičné námestie 4, 963 01 Krupina do. 5. 10. 2010 do 1230 hod. v zalepe-
nej obálke zreteľne označenej  názvom zákazky a nápisom: „ Neotvárať – súťaž“. Úhrada 
za súťažné podklady sa nepožaduje. Ponuka musí obsahovať všetky doklady a musí byť 
spracovaná v slovenskom jazyku v zmysle súťažných podkladov. O vysvetlenie údajov 
uvedených v tejto výzve, alebo v súťažných podkladoch môžete požiadať najneskôr do 
30. 9. 2010. Otváranie obálok s ponukami sa bude konať 5. 10. 2010 o 1300 hod. v zasa-
dacej miestnosti mestského úradu v Krupine. Investor neposkytne zhotoviteľovi žiaden 
preddavok ani neuhradí predfaktúru, alebo zálohovú platbu. Uchádzač musí spĺňať 
podmienky účasti predložením dokladu, že je oprávnený podnikať a dokladu o odbornej 
spôsobilosti na projektovanie pozemných stavieb. Doba viazanosti ponúk je stanovená 
do 20. 10. 2010.  Kontaktná osoba Ing. Vladimír Macko, vedúci odd. ŽPVaR, e-mail: 
vystavba@krupina.sk, tel. 0905789548, 045/5550319, fax. 045/5550325. 
Za prejavený záujem a predloženie ponuky vopred ďakujeme. 
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Snaha dostať sa na primátorskú ale-
bo poslaneckú stoličku zvádza alebo 
dokonca núti niektorých kandidátov 
hovoriť svojim voličom polopravdy, 
ba aj vyslovené klamstvá, sľubovať 
nereálne a nesplniteľné.
Ale skúsenosti potvrdzujú, že ľudia 
naozaj majú tendenciu znova a znova 
uveriť tomu, čo by chceli aby bolo.
Aj v Krupine všetci chceme obchvat, 
chceme byty, dom sociálnych služieb, 
nové námestie. Mladí chcú športovis-
ká a istotne aj krytú halu. Potrebná pre 
rozvoj je čistička odpadových vôd, 
dobré cesty, osvetlenie vo všetkých 
kútoch mesta. No a istotne by sme 
chceli mať dobrú a funkčnú nemoc-
nicu.
Nakoniec všetko to bolo nie len sľu-
bované ale aj garantované pred štyrmi 
rokmi.
Teraz sa hľadajú výhovorky na krízu, 
poisťovne aj nezáujem štátu, vlády 
riešiť problémy.
Treba pre objektívnosť povedať, že 
časy sú naozaj zlé.
Určite v každom meste je kľúčovou 
figúrou primátor. Je dôležité ako 
dokáže spolupracovať s poslancami 
MsZ, ako dokáže riadiť tím ľudí na 
magistráte. No a dôležité je, ako vní-
ma občanov svojho mesta.
Mal by rešpektovať, že nie všetci 
s ním súhlasia, že majú na veci iný 
náhľad ako on a môžu aj nesúhlasiť 
kritizovať.
Skoro štyri roky som verejne nekri-
tizoval, hoci pán primátor mal často 
sklony hľadať chyby a závažné ne-
dostatky, ktorých som sa mal dopustiť 
v minulosti, hlavne ja a prednosta Ing. 
Ján Macko. Nič sa nepreukázalo a on 
sa nikdy za nepreukázané obvinenia 
neospravedlnil. Po štyroch rokoch 
som presvedčený, že tú „zmenu“, 
ktorú sľuboval pán primátor pred voľ-
bami si predstavovali ľudia ináč.
Vôbec ma neprekvapuje, že práve jeho 
voliči a mnohí sympatizanti Smeru - 
SD povedia, že ich „mladý“ sklamal! 
A povedia to celkom nahlas!
Aby bolo jasné. Mne neprekáža, že sa 
niekto hlási k  SDKÚ - DS alebo SNS 
či k Smeru - SD, alebo aj k SMK.
Mňa iritujú niektorí ľudia a zvlášť ak 
reprezentujú politickú stranu a ma-
jú tendenciu rozdeľovať, kastovať, 
vyvolávať nenávisť, hľadať v iných, 
ktorí majú iný názor úhlavného ne-
priateľa.
Nik nie je bez chýb, ale ak má sklony 
k takejto filozofii primátor mesta, to 
nie je dobré!
Ale, aby som sa vrátil k meritu veci. 

Čo ma vyprovokovalo, že reagujem.
Chválospevy o vynikajúcom hospodá-
rení nášho mesta, zdravá ekonomika 
a budovateľské úspechy. To je rétorika 
ako spred 20-tich rokov. Ako poslanec 
by som mal o tom niečo vedieť.
Za všetky, sa dotknem len jedného 
„úspechu“, ktorý ma najviac trápi 
a rozčuľuje a tým je Mestská nemoc-
nica.
Len heslovite a v skratke.
V roku 2003 Krupina prevzala od 
štátu nemocnicu s dlhom zhruba 15 
mil. Sk. Bol to pre mesto ťažký bal-
van s neodhadnuteľnými následkami 
a rizikami.
V rokoch 2005/2006 ( informácie 
riaditeľa nemocnice uverejnené aj 
v Hontianskych novinách ) „...naša 
nemocnica hospodárila s vyrovna-
ným rozpočtom napriek macoškému 
a nespravodlivému prístupu poisťovní 
a nezáujmu štátu pomôcť malým ne-
mocniciam“.
Predsedom správnej rady (najvyšší 
orgán riadenia nemocnice) bol v tejto 
dobe Ing. Ján Macko.
Pred voľbami 2006 sme práve s ním 
boli označení za zapredancov a judá-
šov, ktorí za misu šošovice a 30 strie-
borných chceli vraj predať nemocnicu. 
Je to bohapustá lož! Pravda je, že sme 
reálne posudzovali situáciu a hľadali 
riešenia a možnosti ako ďalej zacho-
vať jej plnú funkčnosť.
Nesnívali sme. Možnosti sme videli 
reálne.
Spasiteľom a záchrancom nemocnice 
sa „vymenoval“ pán primátor. On 
zabezpečí prácu, platy, funkčnosť...., 
ktorý je od januára 2007 predsedom 
správnej rady.
Skutočnosť nie je trochu, ale veľmi 
iná.
Z nemocnice je torzo bez chirurgie, 
pôrodnice, ktoré ponúkame AGELU 
a.s., ( Zvolen ) prakticky zadarmo. 
Výhliadky vôbec nie sú ružové.
Mestu ostanú len dlhy, ktoré za 3 a pol 
roka naša nemocnica vyprodukovala 
vo výške asi 35 - 40 mil. Sk. / kedy sa 
aj my poslanci dozvieme reálne čísla, 
nevedno... /
Ak je toto zdravé hospodárenie mesta, 
tak má pán predseda správnej rady vo 
všetkom pravdu.
Tvrdí, že ani on, spolu s  riaditeľom 
nemocnice za to nemôžu. Asi treba vo-
lať k zodpovednosti nejakú účtovníč-
ku, šoféra sanitky alebo upratovačku.
Keď Titanic narazil na ľadovec, jeho 
kapitán tiež pri kormidle nebol, ale 
zodpovednosti sa nevyhýbal. 
            Mgr. Ján Hambacher, poslanec MsZ

Predvolebné konfabulácie
Na poslednom  
mimoriadnom 
Mestskom za-
stupiteľstve sa 
p r e j e d n á v a l a 
zmluva na ná-
jom našej Mest-
skej nemocnice 
pre spoločnosť 
AGEL SK. 
Žiaľ potvrdilo sa, prečo sme sa dvaja poslanci 
zdržali  hlasovania. Práve tým, že vedenie mesta 
zmietlo zo stola druhého záujemcu, zostala na vy-
jednávanie iba spol. Agel. Samozrejme tá si stano-
vila  podmienky na rokovania pre Krupinu veľmi 
tvrdé. Pre nás Krupinčanov je dôležité, aby bola 
zachovaná ústavná starostlivosť. Agel hovorí len 
o zdravotnej starostlivosti.  
Rozmeňme to laicky na drobné. Pred štyrmi rokmi 
bolo sľúbené zachovať všetky dovtedajšie odde-
lenia. V súčasnosti funguje len interné oddelenie. 
Prednedávnom Nemocnica zatvorila gynekologic-
ko-pôrodnícke oddelenie. Je isté, že predvolebný 
sľub nebol dodržaný. Zdravotná  starostlivosť 
znamená zachovať len ambulancie, aj to nie je isté 
ktoré. Z Mestskej nemocnice sa môže ľahko stať 
len poliklinika pridružená k Zvolenskej nemocnici. 
Pravdepodobne ešte zostane domov sociálnych 
služieb. 
Otázka. Má mesto pristúpiť k podpísaniu takejto 
nájomnej zmluvy? Možno aj nie.  Odpoveď je 
ťažká. Stratili sme štyri roky nečinnosťou kom-
petentných  a teraz je za to účet. Podľa vyjadrenia 
ekonomického námestníka, nemocnica  dlhuje len 
v tomto roku dodavateľom 305 tis.  € a poisťovňam 
430 tis.€, čo je okolo 23 mil SK. Podľa neoficiál-
nych zdrojov celkový  dlh je až okolo 1 400 tis.  € 
čo je cca 40 mil. Sk. Veľa možností na riešenie už 
nie je. Nečinnosť vo vyjednávaní sa v tomto prí-
pade nevypláca. Je zarážajúce, že nemocnica v Ša-
hách, ktorá mala už pred štyrmi rokmi neuveriteľnú 
zadĺženosť má všetky oddelenia a tá naša v Krupi-
ne, ktorá nebola pred štyrmi rokmi zadlžená má už 
len jedno.  Kto ten účet za tieto štyri roky zaplatí?  
Asi len my občania mesta. 
                           Mgr. Leonard Lendvorský, poslanec MsZ                      

Mestská nemocnica

Dni Mesta Krupina a športový deň
17. - 19. septembra 2010 sa konal už štvrtý ročník Dní Mesta 
Krupina. Sobota počas dní mesta je už tradične športová. 
Konali sa turnaje obyvateľov nášho mesta vo viacerých špor-
tových disciplínach, a to vo volejbale,  futbale, nohejbale, ho-
kejbale stolnom tenise, streľbe. Všetci  športovci sa snažili 
podať čo najlepšie športové výsledky. Volejbalového turnaja 
sa zúčastnilo 8 družstiev: Mesto Krupina, MŠK Brezno, Vete-
ráni, LARO,v.o.s., Way industries a.s. s OP-TIM s.r.o.,  Lind 
mobler Slovakia, COOP Jednota SD, ZŠ J. C. Hronského 
s GAS. Vo volejbale prvenstvo obhajovali hráčky VKV Kru-
pina, ktoré hrali za družstvo Veteránov a v tohoročnom turnaji 
o Pohár primátora mesta, obsadili druhé miesto. Na prvom 
mieste sa umiestnilo družstvo hráčov z Brezna a tretie miesto 
si vybojovalo LARO, v.o.s.  Okrem skvelých športových vý-
konov, ktoré hráči podávajú na palubovke,  sa všetci zúčast-
není  každoročne tešia na príjemne strávené chvíle pri športe a 
spoločné priateľské posedenie.                                            -zs-
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V piatok 10. septembra 2010 sa DD a DSS na Partizánskej 
ulici v Krupine zapojil do II. ročníka Dobrovoľníckeho dňa 
na Slovensku. Regionálnou koordinátorkou projektu pre BB 
a ZA kraj bola Alžbeta Brozmanová Gregorová / PF UMB 
BB /.
S myšlienkou pomôcť tým, ktorí pomoc potrebujú naozaj 
akútne, sme oslovili školy, jednotlivcov i organizácie v meste 
Krupina. A kto mohol, pomohol. S odmietnutím sme sa nestre-
tli. Veď už samotný pojem dobrovoľnosť môžeme chápať ako 
„voľne, slobodne konať, dávať dobro“. Tak sa na jednej strane 
ocitajú príjemcovia a na druhej darcovia a spája ich to, dnes tak 
málo cenené, ľudské dobro. V našom prípade boli prijímateľmi 
klienti  DD a DSS v Krupine a darcami žiaci a študenti krupin-
ských škôl (ZŠ J .C. Hronského, ZŠ E. M. Šoltésovej, Gymná-
zium A. Sládkoviča a SOU), občania mesta, zamestnankyne za-
riadenia, ktoré sa zapojili nehľadiac na osobné voľno, prípadne 
dovolenku a samozrejme sponzori. Celkovo 80 dobrovoľníkov 
odpracovalo 295 hodín pri skultúrňovaní prostredia v zariadení 
a jeho okolí, v tvorivých dielňach, pri spoločenských hrách a 
ručných prácach. Reálny obraz úplnej odkázanosti na pomoc 
poskytovanú inými mladých ľudí prekvapil. Dojímavým preto 

DEŇ DOBROVOĽNÍCTVA
bolo vidieť deti čítajúce menej pohyblivým alebo úplne imobilným starkým 
rozprávky. Tu sa leitmotív dňa ukázal v inej, ešte citlivejšej kategórii. Práve 
v rozprávkach dobro vždy zvíťazí nad zlom – ľahostajnosťou, ignoranciou. 
Ľuda, ktorí sa do Dobrovoľníckeho dňa zapojili ukázali, že kúsok rozprávky 
možno vniesť aj do dnešného dňa.
Duchovnou bodkou dňa bola svätá omša odslúžená dekanom krupinskej 
rímskokatolíckej farnosti Mgr. Emilom Gallom. Slová kázne boli povzbude-
ním, poďakovaním aj výzvou, aby sa vždy našlo aspoň tých „päť dobrých“ 
ktorých naša spoločnosť potrebuje presne tak, ako ich potrebovala tá staro-
zákonná.
Poďakovanie patrí sponzorom: Ambróš P.- Zlatníctvo, Baculíková O.- Textil 
Slovenska , Baťová A. – Argo drogéria, Baťo Ľ., SOU Krupina - Mgr. Borbu-
liaková A., Brodniansky J. – Computer - Papierníctvo, Eva butik, Cesnaková 
M.- MJC s.r.o, Dadová M.- Stavebniny, Hašková J.- ICM, Jakupi Dž.- Zmrz-
lina, Kohút P., Korčok M., Korbeľa Ľ.- Farby laky, Kyseľ R. - Pizzéria , 
Machovič J. - Eden, Pekáreň Bzovík s.r.o, Ing. Rondík J., Valášik M. - Topas, 
Vyletel P. - Probat  ktorí sa, či už finančne alebo materiálne podieľali na za-
bezpečení dňa.                      Mgr. Anna Korčoková, riaditeľka DD a DSS Krupina
                                                       Mgr. Mariana Baťová, VSZÚ DD a DSS Krupina
                                       Alexandra Vištiaková, soc. pracovníčka DD a DSS Krupina 

Tento školský rok, ako aj po iné roky, Gymnázium Andreja Sládkoviča 
a Obchodná akadémia zorganizovali hviezdny pobyt pre študentov, ktorí 
úspešne reprezentovali školu v rôznych súťažiach, či už v športových 
alebo vo vedomostných. 
Aj ja som prijala pozvanie na túto akciu 
a keďže som tam bola minulý rok, veľmi 
som sa tešila na kamarátov, aktivity a 
prednášky, ktoré boli naplánované na 
dva dni (14.-15. septembra 2010).
V utorok sme odchádzali spred 
budovy školy na chatu Rázdiel v 
príjemnom prostredí Štiavnických 
vrchov. Po ubytovaní a zoznámení si 
pre nás pani profesorka Kružliaková 
pripravila prezentáciu o recyklácii 
v umení a k tomu tvorivú aktivitu 
– maľovali sme na tričká rozpustenými voskovkami. Zo začiatku som 
si myslela, tak ako aj väčšina z nás, že nás to nebude baviť, ale opak 
sa stal pravdou. Vytvorili sme si originálne oblečenie, ktoré nám bude 
pripomínať tieto príjemne strávené dni. Po tejto aktivite nasledova-
la prezentácia o slovenských jaskyniach, ktorú viedol pán profesor 
Meško. Táto prednáška bola veľmi zaujímavá a všetkých nás zaujala.

Dva dni užitočného oddychu na chate Rázdiel

Hviezdny pobyt 2010
Po dobrom obede nasledovala prednáška. Naše pozva-
nie prijal pán docent Janiš (z Fakulty prírodných vied UMB 
v Banskej Bystrici) so zaujímavou prednáškou o fraktáloch.
Tvorivá dielňa, ktorú si pre nás pripravili dievčatá z Obchod-
nej akadémie, bola príjemným spestrením programu. naučili 
sme sa aranžovanie kytičiek zo živých kvetov, úpravu serví-
tok ako aj tvorbu papierových kvetín. Neskôr si pre nás dievča-
tá zo 4.OA pripravili videoprezentáciu o Obchodnej akadémii.

Samozrejme, počas pobytu sme mali aj voľný čas, ktorý každý 
využil inak. Niektorí športovali (tenis, futbal, volejbal, petang), 
iní využili pekné počasie na prechádzku do prírody a zbiera-
nie hríbov. Večer sme strávili v rozhovoroch a dobrej nálade, 
o čom svedčí aj fakt, že ešte o jednej ráno nikto z nás nespal a 
profesorky Holíková a Stankovičová museli zaveliť večierku.
Na ďalší deň (streda) sme mali pripravenú súťaž v skladaní 
papierových lietadielok. Súťažilo sa v dvoch kategóriách -  dĺž-
ka doletu a vzhľad lietadla. V tejto súťaži boli naše výtvory 
ocenené aj cenami. Na  náš pobyt zavítal aj pán inžinier Stan-
kovič s prednáškou o počítačom podporovanom konštruovaní 
CAD-systémoch, pomocou ktorých sa vytvárajú modely a 

plány stavieb, domov, súčiastok. Ukázal nám prácu v prostredí auto-
cad a solidworks, ako aj výstupy týchto programov napr. 3D tlačiar-
ne. Táto prezentácia bola záverom tohtoročného hviezdneho pobytu.
Myslím si, že tento hviezdny pobyt bol pre nás veľmi prospešný, naučili 
sme sa mnoho vecí a tak isto sme sa zabavili a navzájom aj spoznali 
                                                                            Henrieta Hlisníková, 3.a
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Slávnostné otvorenie 
Múzea A. Sládkoviča v Krupine

V piatok 17. septembra v rámci Dní mesta Krupina o 16.00 hodine sa pred 
krupinským múzeom zhromaždilo približne stovka hostí a Krupinčanov, 
ktorí si pripomenuli významnú udalosť v dejinách mesta. Na základe kom-
petentných rozhodnutí mesto získalo späť budovu a vytvorilo samostatné 
Múzeum A. Sládkoviča v Krupine v rámci novozriadenej organizácie 
Kultúrneho centra a Múzea A. Sládkoviča v Krupine. Auditórium privíta-
la dlhoročná pracovníčka múzea Bc. Hilária Michalkova, aj vďaka ktorej 
múzeum nikdy neprerušilo svoju činnosť (rovnako ako vďaka poslancom 
Mestského zastupiteľstva v Krupine), ktorá pripomenula, že otvorenie sa 
deje už po druhý raz. Po prvý krát to bolo v roku 1968, kedy bolo múze-
um slávnostne otvorené na pôde mesta. Za mesto Krupina sa prihovoril 
primátor Ing. Radoslav Vazan, za novú organizáciu riaditeľ KCaMAS Ján 
Alakša, z hostí podpredseda Národnej rady Slovenskej republiky doc. 
Robert Fico a predseda Banskobystrického samosprávneho kraja Ing. 
Vladimír Maňka. Zo slov všetkých vyplynuli niektoré podstatné pravdy, a 
to že história, ktorú si vážime aj prostredníctvom prevzatia múzea, niečo 
stojí, ale miesto takejto inštitúcie je nezastupiteľné - v starobylej Krupine 
je to jediná podobná inštitúcia. Za predchádzajúce zvolenské vedenie sa 
prihovorila Mgr. Ľubica Miľanová, vedúca Lesníckeho a drevárskeho 
múzea, ktorého zriaďovateľom do roku 2010 vrátane krupinskej poboč-
ky, boli Štátne lesy Slovenskej republiky, š.p.  Múzeum bolo slávnostne 
otvorenéprestrih-
nutím zelenej stuhy 
s y m b o l i c k y p r e d 
bránou múzea pod 
novou tabuľou 
s historickým mest-
ským erbom. Pritom 
treba zdôrazniť, že 
hlavným progra-
mom bolo otvorenie 
troch výstav, pre-
dovšetkým výstavy 
Rudolf Geschwind... 
(autor Ing. M. Van-
ga) z dielne Les-
níckeho a drevárskeho múzea vo Zvolene pri príležitosti 100. výročia 
úmrtia Geschwinda, pričom za krupinské múzeum archívny výskum 
a doplnenie archívnych predmetov (mapy, listy...) vykonal dr. M. Lukáč. 
Ten následne oboznámil prítomných aj s novou výstavou Rómovia v Kru-
pine a v Honte. Výstava, ktorej spoluautorkou je Bc. Hilária Michalková, 
zožala veľký úspech, pričom za zaujímavosť stojí azda najstarší matričný 
záznam z roku 1614 o krste Cigána v Honte (asi aj na Slovensku) zo starej 
evanjelickej krupinskej matriky či množstvo fotografií zo života Rómov 
v našom regióne. Na poschodí múzea umelecký historik PhDr. Bohumír 
Bachratý, CSc. otvoril výstavu kresieb rómskych detí Miro jilo (Moje srd-
ce) a na záver sa predviedol krupinský rómsky tanečný Súbor z Domčeka 
- CVČ v Krupine Románo jilo (Cigánske srdce) stvárnením odovzdávania 
vajdovskej palice.                                                                             -ml-

Chodci i majitelia stánkov si v pia-
tok 17. septembra počas Dní mesta 
Krupina mohli všimnúť, že pred 
15.00 hodinou sa na Svätotrojič-
nom námestí zhromaždilo množ-
stvo hostí a obyvateľov, lesníkov 
a horárov, príbuzných i potomkov 
R. Geschwinda (rodina Liffovcov 
z Budapešti, Duka-Zólyomiovcov 
z Bratislavy). 
Pred zahalenou 
tabuľou hostia 
i domáci Ing. 
Ján Mičovský, 
ktorý je du-
chovným ot-
com myšlienky 
významných 
l e s n í c k y c h 
m i e s t , I n g . 
Pe te rGogo la 
- hovorca Štát-
nych lesov SR 
v Banskej Bystrici, Ing. Radoslav 
Vazan - primátor mesta a riaditeľ 
Lesov SR - Odštepného závodu 
v Krupine Ing. Tvrdošinský, dr. M. 
Lukáč, kronikár mesta,  prehovorili 
k prítomným a vyzdvihli jedinečnú 

Slávnostné odhalenie tabule 
Významné lesnícke miesto 
Rudolf Geschwind 

osobnosť Rudolfa Geschwinda, 
priekopníka hybridizácie lesných 
drevín a svetoznámeho ružiara. 
Tabuľa vznikla v dielni Lesnícke-
ho a drevárskeho múzea vo Zvo-
lene (Ing. Vanga, Ing. Longauer) 
s autorským prispením grafika 
Stanislava Parobka, pripravená 
z podkladov dr. Miroslava Lukáča, 

pracovní-
ka Múzea 
A. Slád-
k o v i č a 
v Krupi-
ne. Text 
t a b u l e , 
n a t e r a z 
u m i e s t -
nenej na 
Svätotro-
j i č n o m 
námestí, 
si môžu 

prečítať nielen obyvatelia Krupiny, 
ale aj cudzinci ovládajúci anglický 
jazyk.  

krupina, jedno z najstarších miest na Slovensku, doposiaľ nemá komplexne 
spracované a zakreslené historické skvosty. Časť z nich - historické brány 
boli zdokumentované v rámci 3. ročníka Jesennej univerzity architektúry 
- podujatia organizovaného Slovenskou technickou univerzitou 
v Bratislave (STU), Kultúrnym centrom a Múzeom A. Sládkoviča 
v Krupine (KCaMAS) ako aj Mestom Krupina. V nedeľu 12. septembra 
o 16.00 hodine sa uskutočnilo slávnostné otvorenie výstavy výsledku 
prác dvadsiatich dvoch študentov a doktorandov z celého Slovenska 
(STU v Bratislave, VŠVU, Trnavskej univerzity, Viedenskej univerzity) 
a Bc. Dominiky Mačákovej z Banskej Štiavnice. Za mesto Krupina 
privítal prítomných primátor mesta Ing. Vazan, ďalej sa prihovorili vedúci 
Ústavu teórie dejín architektúry Fakulty architektúry STU prof. Peter 
Vodrážka, riaditeľ KCaMAS Ján Alakša a vedúca celého projektu Ing. 
arch. Katarína Vošková, ktorá ozrejmila ciele a metódy práce študentov. 
O význame krupinských brán a ich dokumentácie i prezentácie v rámci 
Dní európskeho kultúrneho dedičstva hovoril dr. M. Lukáč, ktorý o. i. 
uvádzal študentov do histórie Krupiny. Historické brány sú cenné nielen 
ako architektonicko-technické pamiatky jednotlivých domov, ale aj ako 
doklady bohatej histórie mesta, veď každý dom má svoje dejiny, svoj 
príbeh... Po úvodných slovách študenti prestavili každý dom, v ktorom 
načrtli postavenie domu, pôdorys, otvory - okná, dvere a hlavne brány. 
Okrem fotografií aj zakreslené detaily - kľučky, pánty, haspry, zámky, 
opravené časti brány a pod. Milá bola účasť majiteľov týchto domov 
- zväčša zo Zvolenskej cesty, Pribinovej a Prostrednej ulice. Jedna 
brána či skôr dvere boli zakreslené v Múzeu A. Sládkoviča v Krupine. 
Prítomných vrátane niektorých poslancov MsZ a Krupinčanov zaujali 
kresby - akvarely historických domov študenta VŠVU Petra Olejára, 
ktorý ich sľúbil odovzdať krupinskému múzeu. Všetkým majiteľom 
alebo nájomníkom za ich korektný a milý prístup ku študentom 
a spoluorganizátorom vyslovujeme poďakovanie. Veríme, že aj budúci 
ročník sa stretne s pochopením majiteľov a z oboch ročníkov plánovanou 
publikáciou. Každý zo záujemcov si prezentované diela môže prezrieť 
v priestoroch Kina Kultúra v Krupine denne od 8.00 do 14.00 hodiny 
alebo počas premietania filmov.                                                           -ml-

Historické krupinské brány...

Štúdia detailu kova-
nia na bráne v Múzeu 
A. Sládkoviča
Zakreslili:
Timea Horváthová
Katarína Hebíčková

Štúdia uličného pohľadu na bránu v Prostrednej ulici
Zakreslili: Mária Flórová, Natália Vodislavská 

Dr. M. Lukáč

foto z ľava: Ing. Mičovský,   
Ing. Burkovský, Ing. Greguss, prof. Paule 
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V minulom čísle Krupinských aktualít som sa vyjadril 
k stavbe, ktorá do značnej miery prekáža výhľadu na Husitskú 
baštu. Nezaškodí si pripomenúť jej význam či minulosť. 
Mnohých akiste zaujal titulok tohto článku, v ktorom som 
akosi spochybnil meno tejto našej významnej národnej 
kultúrnej pamiatky. Nuž nie je husitská ako husitská. Podľa 
doterajšieho výskumu a poznatkov bola tzv. Husitská bašta 
v rámci opevnenia celého kostola vybudovaná staviteľmi 
Jána Jiskru z Brandýsa, katolíckeho šľachtica, ktorý vojensky 
vystúpil na obranu nárokov na uhorský trón ešte neplnoletého 
(ešte ako dieťa korunovaného) Ladislava Pohrobka, syna 
Albrechta Habsburského a Alžbety Uhorskej - už vdovy. 
Časť šľachty však neuznala nárok Ladislava na uhorský 
trón, naopak podporovala nároky poľského kráľa Vladislava 
Jagelovského. Uhorsko však bolo vojensky potrebné dobyť! 
Ján Jiskra obsadil významnú časť severného Uhorska (r. 
1440) - dnešného Slovenska, vrátane bohatých banských 
miest, ktoré mu darovala kráľovná vdova a ktorých sa chcel 
zmocniť aj spomínaný kráľ 
Vladislav. Ten pritiahol  
aj s vojskom ku Krupine, 
ktorú obliehal, v tom čase 
(1441 alebo r. 1442) sa mu 
pevnosť s kostolom dobyť 
aj podarilo. No žiadosť 
kráľovnej  Alžbety verným 
Kremničanom o pomoc bola 
zavŕšená úspechom a vojská 
Vladislava boli z Krupiny 
vyhnané. Jiskrovci a neskôr 
azda aj bratríci(?) v Krupine 
ostali takmer dvadsať 
rokov. V tejto súvislosti 
je potrebné spomenúť po 
prvý krát v prameňoch 
uvedenúslovenskú podobu 
názvu Krupiny – „...circa 
fortalitium Crupina“, teda pri/okolo pevnosti Krupina (alebo 
pri opevnenej Krupine). Takúto formuláciu uvádza listina, 
vydaná poľským kráľom Vladislavom roku 1441 v tábore pri 
Krupine. Poľský pisateľ oveľa lepšie rozumel slovenskému 
názvu mesta Krupina, než to bolo v stredovekej uhorskej 
spoločnosti bežné, keď si Maďari alebo Nemci prispôsobovali 
písanie názvu ako Korpona či Karpfen (Körppen...). S touto 
stavbou sa teda spája aj prvé známe slovenské pomenovanie 
nášho mesta. Nie som sám, kto si všimol zvláštny tvar - 
pôdorys stavby, keď jej východná časť je rovná, ostatná je 
oblúkovitá. Čo je príčinou tohto nezvyčajného tvaru bašty? 
Komplex okolo Kostola Narodenia Panny Márie vznikal už 
od prelomu 12. a 13. storočia, pričom na konci storočia 13. 
alebo začiatkom 14. storočia tu vznikla karnerová kaplnka, 
skrátene karner. Jeho rovnú stenu využili aj stavitelia sčasti 
oválnej tzv. Husitskej bašty. Možno začas samotný karner 
spolu s baštou stáli vedľa seba(?) - nevieme... Karnerové 
kaplnky sa stavali pri veľkých kostoloch, pri ktorých sa 
intenzívne pochovávalo a kosti nestihli zhniť. Tie sa po čase 
vybrali a vložili do podzemnej časti - ossária (kostnice). 
Z bývalého karnera (kaplnky a podzemnej časti) sa zachovala 
len kostnica, ktorá bola adaptovaná na farskú pivnicu. 
Klenba z lomených oblúkov obložená novšími kamennými 
kvádrami dosadá na stredový pilier, čo pripomína centrálne 
stavby - karnery v Banskej Štiavnici a Kremnici. Staré okná 

HUSITSKÁ BAŠTA NIE JE HUSITSKÁ
K problematike stredovekej architektúry v Krupine

na južnej strane (vetracie šachty) sú pôvodné so šikmým ostením, 
pričom ako novšie pôsobia tie, ktoré sa zachovali na východnej 
strane. Boli prestavané, premurované, alebo bol pôvodný pôdorys 
karnera iný, a teda v čase prestavby boli nutne prestavané aj 
tieto okná? (K tomu pozri článok o pivniciach a podzemných 
priestoroch v júnovom čísle Krupinských aktualít na s.7). Na 
viacero otázok nemôžeme dať presnú odpoveď. Odpovede by dala 
azda archeológia alebo história. Pri poslednom výskume archeológa 
dr. Jozefa Labudu, CSc. z Banskej Štiavnice na mieste bývalej pájty 
– susediacej s Husitskou baštou, sa našla časť múru(?) smerujúceho 
kolmo na bývalý múr spájajúci baštu s mestskými hradbami v parku 
a zaujímavá vrstva - spálený horizont. Na výsledky vyhodnotenia 
výskumu si musíme ešte počkať - azda sa dočkáme. Na severnej 
strane pivnice pri súčasnom vchode je nika - pravdepodobne 
zamurovaný vchod. Dnešný vstup z podzemia Husitskej bašty 
je sekundárny, asi až z 19. storočia. Starý plán farských budov 
a kostola z 18. storočia, ktorý kedysi zdobil steny krupinskej radnice, 
tento predpoklad potvrdzuje a na mieste záhrady pozná a presne 

zakresľuje schody, smerujúce 
k zamurovanej nike vo vnútri 
karnera. Dnes je v týchto 
priestoroch farská pivnica. 
Existenciu karnera v Krupine 
sa doteraz ešte nepodarilo 
v písomných prameňoch 
jasne identifikovať, spomína 
sa len pivnica (roku 1444) 
- dnes pod Husitskou 
baštou, pravda ak máme 
dôve rovaťk rup inskému  
amatérskemuhistorikovi 
a kedysi mešťanostovi 
P a v l o v i P á r n i č a n o v i . 
Pochybnosti o existencii 
karnera, vyslovené českými 
odborníkmi (máj 2010), 
však vyvracajú doklady 

v archíve banskoštiavnickej pobočky Krajského pamiatkového 
úradu v Banskej Bystrici. V článku Ľudmily Veľasovej sa cituje 
spis z tohto archívu, ktorý sa priamo zmieňuje o vynášaní ľudských 
kostí z jednej z bášt pri rímskokatolíckom kostole v Krupine. Ak 
vylúčime už v 40-tych rokoch zlikvidovanú juhovýchodnú baštu pri 
novej farskej budove, Mušketovú baštu na severozápade a zvonicu, 
pri ktorých to neprichádza do úvahy, jedinou možnosťou ostáva 
Husitská bašta. Usporiadanie jej podzemných priestorov (tiež klenba 
a okná) tomu nasvedčujú. Takže tu máme unikátnu kombináciu 
stredovekej architektúry pri starobylom Kostole Blahoslavenej 
Panny Márie. Vrátim sa k zámeru článku a vysvetlím, prečo názov 
husitská... Vojská Jána Jiskru z Brandýsa, alebo bratríci, ktorí v 
okolí po jeho odchode ostali, boli často v prameňoch nazývali 
husitmi, hoci s vierou a základnými ideami husitizmu nemali 
nič spoločné. Časť vojakov však kedysi bojovala pod zástavami 
popredných českých husitov (napríklad v bitke pri Lipanoch r. 
1434) a obyvateľstvo či kronikári nevedeli presne rozlíšiť kto 
všetko zo západu, teda z českých zemí, ku nám prichádzal. Niekedy 
ich nazývali „latrones Bohemi“ („českí banditi“) a niekedy 
husiti. Tu je možná odpoveď prečo sa z jiskrovcov alebo bratríkov 
„stávali“ (či skôr boli neprávom premenovaní na nové meno) husiti. 
Pravdepodobne takýmto spôsobom sa z jiskrovej alebo bratríckej  
stala bašta husitská.                                                                            

Dr. M. Lukáč
Fotografia Husitskej bašty z priestoru neskoršieho parku, pred rokom 1938.
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Hokejbalový klub Krupina Vás pozýva 
na nultý ročník turnaja

KRUPINSKÁ HOKEJBALOVÁ LIGA / KHbL /
ktorá sa bude hrávať na ihrisku hokejbalového klubu Krupina.

Prvý turnaj sa začína 31. októbra 2010 !

Hokejbalový klub Krupina otvára nultý ročník hokejbalových turnajov 
pod názvom : „Krupinská hokejbalová liga“, na ktorú Vás srdečne 

v mene organizačného výboru pozývame. 

PROPOZÍCIE TURNAJOV: KAHbL bude hrať 6 mužstiev 

1. Drviace Kvarteto Krupina

2. MKH Krupina

3. ŠK 3 M Modrý Kameň

4. N - SPORT Zvolen

5. HbK KG System Knights Banská Bystrica

6. Finlandia Krupina

- každý turnaj sa začne o 8.00 hod.

- štartovné pre každé zúčastnené mužstvo je 100,-€, ktoré platí pre celú 
sezónu 2010/2011.

- túto sumu treba uhradiť do 13.10.2010 !

- spolu so štartovným predloží každé mužstvo súpisku, na ktorej môže 
byť maximálne 25 hráčov.

- nie je možné dodatočné pripisovania hráčov na súpisku. 

- prestupový termín + termín na dopísanie nových hráčov je od 11. febru-
ára do 13. marca v kalendárnom roku.

- na každý zápas v turnaji dajú mužstvá po 2 loptičky, ktoré sa im po 
zápase vrátia.

- za stratu loptičky (vystrelenie mimo ihriska) počas zápasu organizátor 
nezodpovedá.

- cca 50 m od ihriska bude k dispozícii malé pohostinstvo (bez stravovania) 
s možnosťou použitia WC.

- cca 100 m od ihriska je obchod COOP Jednota, kde je možné do 12.00 
hod. nakupovať potraviny.

- pravidlá, hrací systém a časový rozpis turnaja obdrží každé zúčastnené 
družstvo

- prvé tri mužstvá budú ocenené  pohárom za umiestnenie.

- budú udelené aj individuálne ocenenia ( presnejšie v hracom systéme 
turnaja ).

- hráči do 18 rokov sú povinní predložiť na začiatku súťaže vyplnený 
a podpísaný súhlas rodiča alebo zákonného zástupcu o prevzatí 
zodpovednosti za prípadný úraz

- všetky potrebné informácie získate na  telefónnom čísle 0903 523 990.

- organizátori ligy si vyhradzujú právo na prípadné dodatočné zmeny.

P R A V I D L Á

- Hrá sa na dva polčasy.
- Mužstvá hrajú v zložení : 5 + 1 ( piati hráči v poli + brankár )
- Hrací čas :  2 x 10 min. čistého času.
- Každé mužstvo predloží pred začiatkom turnaja vyplnenú súpisku s me 
noslovom hráčov, ktorí budú hrať v zápasoch
- Ak nastúpi na zápas hráč, ktorý nebol uvedený na súpiske - zápas bude 
kontumovaný v prospech súpera a na ďalšie zápasy v tom dni hráč nemô-
že nastúpiť.
- Medzi polčasmi nebude žiadna prestávka - brankári si len vymenia 
miesta a hrá sa ďalej.
- Hrá sa podľa platných pravidiel SHbÚ
- Fauly sa trestajú podľa platných pravidiel Slovenskej hokejbalovej 
únie.
- Bežný faul ( hákovanie, krosček, pichanie, podrazenie, sekanie, hrubosť, 
nebezpečná hra so zdvihnutou hokejkou, držanie, narazenie na mantinel, 
úmyselná zašliapnutie loptičky a iné ) trest 2 min. hrubého času ( mužstvo 
hrá oslabené ).
- Bodyček ( hokejový ) - trest 2 min. čistého času ( mužstvo hrá oslabe-

né).
- Nevhodné správanie - trest 10 min. čistého času (mužstvo nehrá osla-
bené).
- Zranenie hráča ( krv ) bez faulu - trest 2 min. čistého času ( mužstvo hrá 
oslabené ).
- Zranenie hráča ( krv ) s faulom - trest 5 min. čistého času ( mužstvo hrá 
oslabené ) + DKZ ( mužstvo nehrá oslabené ).
- Hra s loptičkou so zdvihnutou hokejkou – špička čepele hokejky nesmie 
presiahnuť výšku ramien hráča, ktorý hrá s loptičkou (nevylučuje sa).
- Ak hráč poruší toto pravidlo, ale s loptičkou hrá súper, hra pokračuje 
bez prerušenia.
- Ak hráč poruší toto pravidlo a s loptičkou hrá ďalej, alebo sa k nej do-
stane vlastný hráč, hra sa preruší a loptička sa vhadzuje vo vlastnej tretine 
mužstva, ktoré sa previnilo ( nevylučuje sa ).
- Mužstvo si môže v zápase vybrať jeden oddychový čas v trvaní 30 se-
kúnd ( hrací čas sa preruší ).
- Večerné zápasy sa budú hrávať pri umelom osvetlení.
H R A C Í   S Y S T É M
1. Hrá sa systémom : “Každý s každým”

2. Za víťazstvo v zápase získa víťaz 2 body, porazený 0 bodov

3. Pri remíze získa každé mužstvo 1 bod 

4. Bodovací system každého turnaja je :

1. miesto -  6 bodov

2. miesto -  5 bodov

3. miesto -  4 body

4. miesto -  3 body

5. miesto -  2 body

6. miesto -  1 bod

5. Pre určenie celkového porasia v turnaji rozhodujú kritériá v poradí 
dôležitosti :

a. vzájomný zápas

b. väčší počet bodov v zápasoch medzi konkrétnymi tímami

c. gólový rozdiel v zápasoch medzi konkrétnymi tímami

d. vyšší počet strelených gólov v zápasoch medzi konkrétnymi tímami

e. gólový rozdiel zo všetkých zápasov v skupine

f. vyšší počet gólov strelených vo všetkých zápasoch v skupine

ak nerozhodnú ani tieto kritériá, o víťazovi rozhodnú :

g. séria po 5 samostatných nájazdoch pre každé mužstvo (začína  mužstvo, 
ktoré je napísané ako domáce)

h. séria po jednom samostatnom nájazde, až do strelenia rozhodujúceho 
gólu (začína mužstvo, ktoré je napísané ako hosťujúce )

6. na každom turnaji budú vyhlásené aj individuálne ocenenia, ako sú : 
najlepší brankár,  najlepší obranca, najlepší útočník , najlepoší strelec, 
najlepší nahrávač, najproduktívnejší hráč, 

7. O oceneniach : najlepší brankár, najlepší obranca a najlepší útočník 
budú rozhodovať vždy len kapitáni mužstiev na priloženom tlačive.

Č A S O V Ý   R O Z P I S   T U R N A J O V   
  8.00 -  8.40   1. zápas Drviace Kvarteto - Finlandia
  8.40 -  9.20   2. zápas ŠK 3 M - N-SPORT 
  9.20 - 10.00   3. zápas MKH - Knights 
10.00 - 10.40   4. zápas Finlandia - N-SPORT
10.40 - 11.20   5. zápas Knights - ŠK 3 M 
11.20 - 12.00   6. zápas Drviace Kvarteto - MKH 
12.00 - 12.40   7. zápas N-Sport - Knights
12.40 - 13.20   8. zápas MKH - Finlandia
13.20 - 14.00   9. zápas ŠK 3 M - Drviace Kvarteto
14.00 - 14.40 10. zápas Finlandia - Knights 
14.40 - 15.20 11. zápas Drviace Kvarteto - N-Sport
15.20 - 16.00 12. zápas MKH - ŠK 3 M
16.00 - 16.40 13. zápas Knights - Drviace Kvarteto
16.40 - 17.20 14. zápas ŠK 3 M - Finlandia
17.20 - 18.00 15. zápas N-Sport - MKH

                                                                                Matej Mitter, za organizátorov KHbL
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Krupinská 
cyklistická liga 

2010
V prázdninových mesiacoch 
júl – august Cyklistický klub 
Krupina organizoval už  15. 
ročník „Krupinskej cyklistickej 
ligy“. Pretekalo sa každú stredu 
striedavo v časovkách do vr-
chu  Nová Hora, Gubáň, Holý 
Vrch  na okruhoch Bzovík, Se-
nohrad, Litava, Bzovík a v obci 
Babiná. Súťažiaci boli rozdele-
ní do piatich vekových kategó-
rií. Na štart sa postavilo celkom 
štyridsaťšesť pretekárov, ktorí 
absolvovali deväť kôl. 
Slávnostné vyhlásenie výsled-
kov a odovzdanie cien víťazom 
sa uskutočnilo 10. septembra 
v jedálni ZŠ J.C.Hronského. 
Víťazom v kategórii do štrnásť 
rokov sa stal Kristián Zimá-
ny pred Jankom Gajdošíkom 
a Dominikom Haluzom. Ka-
tegóriu pätnásť až osemnásť 
ročných sa tešil Peter Haluz. 
Z víťazstva v najsilnejšej kate-
górii devätnásť až tridsaťdeväť 
ročných vyhral Andrej Zimány, 
druhý skončil Štefan Gajdošík 
a tretí Miro Debnár zo Zvo-
lena. 
Kategóriu štyridsať a viacroč-
ných ovládli Zvolenčania Vlas-
to Zverko s Vladom Kóšim.
Tretie miesto obsadil domáci 
pretekár Peter Valica. Víťaz-
kou v ženskej kategórii sa stala  
Oľga Parobková. Najúspešnej-
ším pretekárom KCL 2010 bol 
Andrej Zimány, ktorý z osem 
štartov päťkrát zvíťazil. 
Týmto sa pre krupinských 
cyklistov skončila letná sezóna 
na ceste a naši pretekári sú už 
pripravení na cyklokrosovú 
sezónu, ktorá sa začne  2. 10. 
2010 v Hornej Mičinej.
Výbor CK Krupina ďakuje 
všetkým, ktorí náš klub fi-
nančne podporili hlavne pri 
organizovaní medzinárodných 
pretekov cena Krupiny a prá-
ve skončenej cyklistickej ligy. 
Boli to firmy Wittur, Optim, 
COOP Jednota, Robus, Mestké 
lesy a hlavne Mesto Krupina 
a Banskobystrický samospráv-
ny kraj. 
Ďakujeme aj poslancovi BBSK 
Ing. Radoslavovi Vazanovi 
za pomoc pri predkladaní 
a schvaľovaní projektu na 
pätnásty ročník „Ceny Kru-
piny“ v cestnej cyklistike.                                                                                         
                         Výbor CK Krupina

Poďakovanie
Chceli by sme touto 
cestou poďakovať 
za poskytnutú le-
kársku starostlivosť 
internému oddeleniu 
a primárovi MUDr. 
J. Balážovi zosnulej 
Emílii Argayovej z 
Krupiny.  
                     Smútiaca rodina

Memorál Dr.Ladislava Babiaka
Dňa 12.9.2010 sa na strelnici Okrúhla hora Bzovík uskutočnili strelecké preteky pod názvom Me-
moriál Dr. Ladislava Babiaka, ktoré usporiadala Obvodná poľovnícka komora a Slovenský poľovnícky zväz 
Krupina. Strelecké preteky sa niesli v znamení bývalého zosnulého funkcionára SPZ Dr. Ladislava Babiaka 
(bývalý tajomník SPZ). Tento strelecký pretek sa každoročne organizuje na strelnici Okrúhla hora. V tomto 
roku sa memoriálu zúčastnilo 29 strelcov. Disciplíny, ktoré absolvovali všetci pretekári, pozostávali z maloka-
librového štvorboja - streľba z malokalibrovky na poľovnícke terče a poľovnícka batéria - streľba na asfaltové 
terče. Súčet oboch disciplín určoval poradie víťazov. 
1. miesto Bc. Peter Vician 482/500
2. miesto Ľubomír Šouc 454/500
3. miesto Milan Parobok 419/500
Veľké poďakovanie patrí celej rodine Babiakovej z Rakovca, ktorá pripravila zúčastneným strelcom aj roz-
hodcom pohostenie. Poďakovanie patrí i sponzorom podujatia OPK Krupina, PZ Chyžište z Hontianských 
Nemiec, pánovi Ondrejovi Uramovi z Krupiny, poľovníctvu pána Ing. Miloša Slováčika, ktorí prispeli cenami 
do súťaže.
O ,,Krála strelcov,,
Dňa 19.9.2010 sa pri príležitosti Dní mesta Krupina na strelnici Okrúhla hora Bzovík uskutočnilo 
strelecké podujatie O putovný pohár primátora mesta Krupina - KRÁL Strelcov. Pretek slávnostne otvoril 
Ing. Miloš Vaňo (poslanec Mestského zastupiteľstva v Krupine), ktorý všetkých prítomných srdečne privítal. 
Po úvodných slovách nasledovali slávnostné salvy, ktorými sa preteky otvorili. Organizátor podujatia Strelec-
ký klub Krupina pripravil akciu na vysokej úrovni s ukážkami športových a poľovných zbraní. Na streleckej 
akcii sa zúčastnili aj zložky Ministerstva vnútra SR Obvodného policajného zboru v Krupine, ktoré prezen-
tovali policajné zbrane verejnosti. Veľké poďakovanie patrí riaditeľovi PZ Krupina Jánovi Bartíkovi, ktorý 
zabezpečil ukážky zbraní. Samotný pretek pozostával zo streľby z pištole v pohybe na stojacie terče, streľby 
z malokalibrovky a streľby na asfaltové terče. Súťaž bola rozdelená na kategórie muži, ženy, deti - chlapci, 
deti - dievčatá.
Celkové hodnotenie súťaže:
Deti - chlapci:
1. miesto Marek Golian
2. miesto Marek Augustín
3. miesto Marek Gelien, Dušan Cesnak

Deti - dievčatá:
1. miesto 
Bianka Golianova
2. miesto
Lucka Lendvorská

Ženy:
1. miesto 
PaedDr. Lucia Vicianová
2. miesto 
Dana Klimková
3. miesto 
Gabriela Vicianová

Muži:
1. miesto 
Bc. Peter Vician  
258/300
2. miesto 
Vladimír Glonský  
231/300
3. miesto 
Mgr. Marián Školník 
227/300

Kráľom strelcov sa už po 
druhý raz stal Bc. Peter 
Vician, ktorému putovný 
pohár odovzdal primá-
tor mesta Krupina Ing. 
Radoslav Vazan. Vďaka 
peknému počasiu i vý-
bornému guľášu, ktorý 
nám pripravil Vladimír 
Rosevák sa celá strelecká 
akcia niesla v príjemnej 
atmosfére. Dúfame, že 
sa pri takejto príležitosti 
stretneme aj v ďalšom 
roku.           Bc. Peter Vician
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september

Pohotovostné
služby

v lekárňach

CAMILCA
Sládkovičova 9

Tel.: 045/55 12 050
ŠALVIA

Kuzmányho 26
Tel.: 045/55 11 159

U SV. TROJICE
Svätotrojičné námestie 13

Tel.: 045/55 11 707

Pondelok - Piatok: do18.00 hod.
Sobota: 8.00 - 13.00 hod.

Nedeľa a sviatky: 9.00 - 13.00 hod.

01. 10.
02. 10.
03. 10.
04. 10.
05. 10.
06. 10.
07. 10.
08. 10.
09. 10.
10. 10.
11. 10.
12. 10.
13. 10.
14. 10.
15. 10.
16. 10.
17. 10.
18. 10.
19. 10.
20. 10.
21. 10.
22. 10.
23. 10.
24. 10.
25. 10.
26. 10.
27. 10.
28. 10.
29. 10.
30. 10.
31. 7.

Camilka
Camilka
U Svätej Trojice
U Svätej Trojice
Camilka
Šalvia
Šalvia
Šalvia
Šalvia
Šalvia
U Svätej Trojice
Camilka
U Svätej Trojice
U Svätej Trojice
Camilka
Šalvia
Camilka
U Svätej Trojice
Camilka
U Svätej Trojice
Šalvia
Šalvia
Camilka
U Svätej Trojice
U Svätej Trojice
U Svätej Trojice
Šalvia
Šalvia
Camilka
Šalvia
Camilka

KALENDÁR
    KULTURNO-

- SPOLOČENSKÝCH 
  PODUJATÍ

16. - 17. 10. 2010, 17.00, 21.15 hod. 2,50-€

  9. - 10. 10. 2010, 19.30 hod.  2,50-€
 SÚBOJ TITANOV  / ČR, MP 12 /

KINO KULTÚRA

1/8  Predám RENAULT MEGANE r.v. 1996 / 119000 
km vo veľmi dobrom stave, 1550 €.
Kontakt: 0903206167
 2/6 Kúpim usadlosť s pozemkom v Krupine - časť Líš-
ka, Havran. Hotovosť. 0905200270.

INZERCIA - KÚPA - PREDAJ                             

PESTÚNKA V AKCII   / USA, MP 12 /  

MÚZEUM A. SLÁDKOVIČA V KRUPINE

Majstrovský futbalový zápas V. liga / C

KRUPINA - ŽARNOVICA
organizátor:   MFK Krupina
kde:                 Futbalový štadión

3. 10. 2010  o 14.30 hod.

Majstrovský futbalový zápas V. liga / C

KRUPINA - ŠÁLKOVÁ
organizátor:   MFK Krupina
kde:                 Futbalový štadión

17. 10. 2010  o 14.00 hod.

KRUPINSKÁ HELIGÓNKA
organizátor:    KCaMAS
kde:                 Kino Kultúra Krupina, 

6. 11. 2010 o 15.00 hod.,  1,50- €

Majstrovský futbalový zápas V. liga / C

KRUPINA - BADÍN
organizátor:   MFK Krupina
kde:                 Futbalový štadión

24. 10. 2010  o 14.00 hod.

Rudolf GESCHWIND
priekopník a zakladateľ hybridizácie lesov
výstava: 17. 9. - 19. 11. 2010
kde:   Múzeum A. Sládkoviča UT - PI 9.00 - 16.00 hod.

ROMANO JILO
výtvarné práce rómskych detí z celého Slovenska

výstava: 17. 9. - 15. 10. 2010
kde:   Múzeum A. Sládkoviča UT - PI 9.00 - 16.00 hod.

RÓMOVIA V KRUPINE A HONTE
história a kultúra rómov  

výstava: od 17. 9. 2010 / stála /
kde:   Múzeum A. Sládkoviča UT - PI 9.00 - 16.00 hod.

STREĽBA PIŠTOĽ
organizátor:   Strelecký klub
kde:                 Strelnica Bzovík

3. a 17.10. 2010  o 9.00 hod.

Súboj titanov je príbehom boja o moc, v 
ktorom sa po stavia ľudia proti kráľom a králi 
proti bohom. Boj medzi samotnými bohmi 
môže zničiť celý svet. Perseus sa s vernými 
spolubojovníkmi vydáva na nebezpečnú cestu 
hlboko do zakázaných svetov. Musí sa stretnúť 
s pekelný mi démonmi a desivými obludami.
                                                        / ČD, 106 min /

 Akčná komédia, v ktorej agent CIA zistí, 
že byť špiónom je vlastne len zábavkou v 
porovnaní so zložitou úlohou – postrážiť 
tri deti. Zaslúži lý tajný agent s tvárou 
hviezdy kung-fu filmov Jackieho Chana 
má pred sebou ďalšiu z množ stva životu 
nebezpečných misií... / ČD, 96 min /

23. - 24. 10. 2010, 17.00, 19.30 hod. 2,50-€

SEX V MESTE 2   / USA, MP 12 /  
Zábava, móda, priateľstvo: Sex v meste 
2 prináša všetko a ešte niečo navyše. 
Carrie ( Sarah Jessica Parker ), Sa mantha 
( Kim Cattrall ),Charlotte (Kristin Davis ) a 
Miranda ( Cynthia Nixon) sa opäť s chuťou 
zahryznú do Big Apple. Ich životy a príbehy 
lások pokračujú v ďalšej časti, ktorá je ako 
obvykle plná žiarivého lesku.                      

                                    / ST, 146 min. /

30. - 31. 10. 2010,  19.30 hod. 2,50-€
PÚŠTNY KVET   / USA, MP 12 /  

Film Púštny kvet vznikol podľa 
rovnomennej autobiogra fickej knihy 
autorky Waris Dirie, ktorá do svojich 13 
rokov vyrastala v Somálsku a po svojom 
úteku do Londýna sa stala jednou z 
najznámejších svetových topmodeliek. 
Keď sa kniha v roku 1998 objavila na 
pultoch kníhkupe ctiev, svet bol šokovaný.
                                               / ČT, 124 min. /

LÚSYD - výstava profesionál. výtvarníkov
organizátor:    LÚSYD 
kde:                 Zborový dom ECAV v Krupine

17. 9. 2010 - 15. 10. 2010


